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The purpose of the thesis was to use a questionnaire to find out from families of visually 
impaired children whether relief maps have been helpful in perceiving the environment 
and teaching it to their visually impaired children. The survey was carried out as an 
electronic form and it was answered anonymously.  
 
The Executive Director of the Visually Impaired Children Association sent invitations to 
the survey through the member register of the Visually Impaired Children Association 
and their social media groups to the target group. The survey received responses from 
five families. 
 
The aim of the thesis was to find out whether relief maps have been useful as a tool 
for perceiving the environment and teaching it to visually impaired children.  In addition, 
the aim of the thesis was to increase knowledge of relief maps. 
 
Based on the results of the survey, the relief maps had been useful for visually impaired 
children at school and especially in geography teaching. According to the responses, 
families wanted more relief maps to be used in schools.  
 
For the future, it would be good to find out whether the relief map material could be 
added to other subjects as well. It would also be good to find out whether relief maps 
could be used more in different indoor and outdoor spaces used by children. 
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1 Johdanto 

Suomessa on arviolta 80 000 henkilöä, jotka ovat näkövammaisia. Heistä arviolta on 

10 000 sokeita. Vamman vaikeusasteen perusteella henkilön näkövammaisuus jaetaan 

heikkonäköiseksi, vaikeasti heikkonäköiseksi, syvästi heikkonäköiseksi, lähes sokeaksi 

tai täysin sokeaksi. Henkilön näkövamma voi olla seuraus sairaudesta, alentuneesta 

näöntarkkuudesta tai kaventuneesta näkökentästä. (Näkövammarekisterin vuosikirja 

2022.) 

Näkövammaisten on vaikeampi hahmottaa ympäristöään ja tutustua perinteisiin kylttei-

hin ja karttoihin ilman apuvälineitä. Jotkut näkövammaiset käyttävät apunaan tässä 

suurennuslasia tai lukukonetta, joka lukee kirjoitetun tekstin ääneen. Mikäli näköky-

vyssä on ongelmaa, voi valaistus ja häikäisy vaikeuttaa kylttien ja karttojen lukemista. 

Tällöin näkövammaisen apuna voi apuna olla pistekirjoitus. Kaikilla on oikeus tiedon-

saantiin näkökyvyn rajoitteista huolimatta. Ihmiset ovat oikeutettuja tarvittaessa saa-

maan tilanteenmukaisia apuvälineitä. Tämän takia kylteissä ja kohokartoissa on myös 

käytössä pistekirjoitusta, jotta ne olisivat myös näkövammaisten saavutettavissa. Koho-

karttoja ja muita tärkeitä kylttejä, jotka auttavat liikkumista esteettömästi alkaa olemaan 

enemmän varsinkin julkisilla paikoilla ja rakennuksissa. (pistekirjoitus.fi.) 

Työskentelen Näkövammaisten lasten ry:ssä iltapäiväkerhossa ohjaajana. Sitä kautta 

yhdistys ja näkövammaisten lasten kanssa toimiminen on tullut tutuksi. Ajatukseni oli 

mahdollisesti tehdä opinnäytetyö liittyen näkövammaisuuteen. Otin yhteyttä Näkövam-

maiset lapset ry:n toiminnanjohtajaan ja hän kertoi näkövammaisten Airut lehdessä ole-

vasta artikkelista, jossa Helinä Hirn pohti kohokarttojen tilannetta ja sitä kuinka paljon 

kohokarttoja hyödynnetään. (Hirn 2023). Opinnäytetyön lopullinen aiheidea tuli minulle 

tämän artikkelin kautta. 

Helinä Hirn teki vuonna 2009 väitöskirjan aiheesta Harjoituskarttojen avulla kohokart-

toja lukemaan. Tämän väitöskirjatutkimuksen tavoite oli kehittää interventio- ja opetus-

ohjelma tilatietoisuuden opettamiseen kohokarttojen avulla sekä edistämään orientoitu-

misen taitoja jo ennen kouluikää. Tutkimuksen pääkysymyksenä oli, voiko esikouluikäi-

nen näkövammainen lapsi oppia järjestelmällisellä ohjauksella oppia lukemaan koho-

karttoja. (Hirn 2009.) 
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2 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyössä oli tarkoituksena netissä toteutetulla haastattelulomakkeella tehdä ky-

selytutkimus näkövammaisten lasten perheille. Kyselylomakkeella on 14 kysymystä ai-

heista näkövammaisuus, kohokartat sekä kohokarttojen apu ympäristön hahmottami-

sessa tai opetuksessa näkövammaiselle lapselle. 

 

Kyselylomake alkoi kysymyksillä minkä ikäisiä ja mihin näkövammaisuusluokkaan lap-

set perheessä kuuluvat. Minua kiinnosti tietää osaako lapsi käyttää pistekirjoitusta, 

koska kohokartoissa on kirjoitetun tekstin lisäksi samat asiat pistekirjoitettuna. Lomak-

keen keskeisiä kysymyksiä olivat, onko heillä kokemuksia kohokartoista, missä niitä oli 

mahdollisesti käytetty ja onko kohokarttoja helppo löytää. Miten kohokartoista on tiedo-

tettu ja ohjeistettu, olivat myös kysymyksinä tärkeässä roolissa kyselyssä. Tarkoituk-

sena oli myös kysyä, millaista ohjeistusta perheet olisivat kaivanneet kohokarttojen 

käytössä. Keskeisenä kysymyksenä oli, miten kohokartat ovat auttaneet näkövam-

maista lasta ympäristön hahmottamisessa. Yhtenä kysymyksenä oli mihin toivottiin li-

sää kohokarttoja. Perheiltä kysyttiin myös, olivatko he itse tehneet kohokarttoja. Lo-

puksi vastaajille jätettiin mahdollisuus kirjoittaa halutessaan jotain muuta aiheesta. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, onko kohokartoista ollut hyötyä apuvälineenä 

ympäristön hahmottamiseen ja sen opettamiseen näkövammaisille lapsille. Tavoitteena 

opinnäytetyössä on myös lisätä myös tietoutta kohokartoista henkilöille, jotka ovat nä-

kövammaisten kanssa tekemisissä. 

 

Aihe on mielestäni tarpeellinen ja merkittävä, koska julkisia tiloja uudistetaan paljon ja 

koska asiat esitetään usein visuaalisesti ja tällöin informaatio voi jäädä näkövammais-

ten henkilöiden ulottumattomiin. Kohokartat toimivat myös normaalina karttana ja ovat 

hyödyksi sekä näkövammaisille, että näkeville. Hyvänä esimerkki on Metropolia Am-

mattikorkeakoulun opaskartat, jotka on toteutettu kohokarttoina. Opinnäytetyön tarkoi-

tuksena on olla hyödyksi näkövammaisten lasten perheille ja heidän kanssaan työs-

kenteleville, sillä he molemmat ovat pääsääntöinen kohderyhmä opinnäytetyölleni. 
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3 Keskeiset käsitteet 

3.1 Lapsen normaali kehityksenkaari 

Tässä osiossa kerron lapsen normaalin kasvun kehityskaaren eri vaiheista. Keskityn 

opinnäytetyössä lähinnä motorisen liikkumisen kehittymiseen, koska se liittyy opinnäy-

tetyöhöni. Parin kuukauden ikäisenä vauva alkaa kannattelemaan päätänsä ja sen jäl-

keen kääntyy vatsamakuulle. Yhden vuoden ikäisenä ryömiminen ja konttaaminen ke-

hittyvät. Kävelemisen taitoa opitaan suunnilleen puolentoista vuoden ikäisenä. Leikki-

ikäisen 3–6-vuotiaan lapsen liikkuminen ja toiminta on aiempaa tarkoituksenmukaisem-

paa ja omatoimisuus lisääntyy. Lapsen opilliset taidot edistyvät. Hän alkaa tunnistaa 

kirjaimia ja numeroita. Piirtämisen ja askartelun kautta hienomotoriikka kehittyy. Esi-

koulun alkaessa lapsen maailma laajenee enemmän kodin ulkopuolelle. Omatoimisuus 

ja aktiivisuus kasvavat. Keskittymiskyky, silmän ja käden yhteistyötaidot sekä tunne-

elämän kehitys määrittelevät koulukypsyyttä. Nuoruusvuosien 12–18 vuotta kehityk-

seen kuuluu alkuun nopeat ja laajat muutokset kehossa ja mielessä. Kaverisuhteet 

ovat tärkeitä, kun saa muiden hyväksyntää ja se auttaa irrottautumaan vanhemmista ja 

itsenäistymisessä. (Korhonen 2021.) 

3.2 Näkövammaisuus 

Näkökyky on hallitsevin aisteistamme ja on tärkeässä roolissa elämämme kaikilla osa-

alueilla ja vaiheissa. Näkökykyä pidetään itsestäänselvyytenä, mutta ilman sitä aistia 

meidän on vaikeampi oppia monia asioita. Näkökyvyn alentuminen tai häiriöt voivat ai-

heuttaa ongelmia monissa toiminnoissa. Pienet lapset, joilla on synnynnäinen vakava 

näkövamma, voivat kehittyä viiveellä motorisesti, kielellisesti ja kognitiivisesti. Kävele-

mään oppiminen voi viivästyä. Näkövammaisilla lapsilla voi olla myös ongelmia ope-

tella sosiaalisia taitoja. Kouluun osallistuminen ja lukemisen opettelu voivat tuottaa vai-

keuksia. (WHO 2023.) 
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Suomessa käytetään Maailman terveysjärjestön WHO:n (lyhenne sanoista World 

Health Organization) luokitusta näkövammaisuuden määrityksessä ja sen vaikeusas-

teikkoluokitusta. WHO:n luokat 1–2 tarkoittavat heikkonäköisyyttä ja luokat 3–5- tarkoit-

tavat sokeutta (taulukko 1). WHO:n suositus ei kuitenkaan ole kaikkialla maailmassa 

yleisesti käytössä. Virallisen määrittelyn tekee silmälääkäri, ja hän ottaa huomioon nä-

kökentän erilaiset puutokset ja näön tarkkuuden. Jos henkilöllä on toisessa silmässä 

normaalinäkö tai silmälaseilla on mahdollisuus korjata se, näkö määritellään normaa-

liksi. Normaali näön tarkkuus on määritelty 1.0 tai enemmän. Jos henkilön näöntark-

kuus on sitä alempi, hänet katsotaan näköongelmaiseksi tai näkövammaiseksi. Hen-

kilö, jonka näkö korjattuna laseilla tai hänen näöntarkkuutensa paremmassa silmässä 

on alle 0.3 määritellään näkövammaiseksi. Mikäli henkilöllä näön tarkkuus laseilla tai 

ilman on alle 0.05, hänet määritellään sokeaksi. Täysin sokeita ihmisiä on hyvin vähän, 

heillä on valon tajun puute. Varsinkin silloin heidän toimintansa ei voi tukeutua näköky-

kyyn ja heidän täytyy turvautua muihin aisteihin enemmän. (Tolkkinen 2021.) 

Taulukko 1. Näkövammojen vaikeusasteluokitus WHO:n suosituksen mukaan mukaeltu kaavio. 
Lähde: The Prevention of Blindness, WHO.1973. 

WHO-luokka Paremman silmän näöntarkkuus  

1.Heikkonäköinen 

2.Vaikeasti heikkonäköinen 

3.Syvästi heikkonäköinen 

4.Lähes sokea 

5.Täysin sokea 

alle 0.3 → 0.1 

alle 0.1. → 0.05 

alle 0.05 →0.02 

alle 0.02 →1/oo 

0= ei valon tajua 

 

Suomessa terveydenhuollon apuvälinepalvelujen ja kuntoutusohjauksen asiakkaaksi 

sekä näkövammaisyhdistysten jäseneksi otetaan henkilöt WHO:n näkövammojen vai-

keusasteluokitus määritelmän mukaan. Kunnilla ja Kelan harkinnanvaraisissa palve-

luissa on kuitenkin omat vammaisuuden ja näkövammaisuuden määritelmänsä. Näitä 

ei määritellä näkökyvyn vaan viranomaisten määrittämän tarpeen mukaan. (Tolkkinen 

2021.) 
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3.3 Näkövammaisten apuvälineet 

Näkövammaisella ihmisellä on mahdollisuus saada vammansa vuoksi tarpeellisia apu-

välineitä ammatillisena tai lääkinnällisenä kuntoutuksena, tällöin ne kustantaa joko julki-

nen terveydenhuolto tai Kela. Näkövammainen voi saada päivittäisiin ja henkilökohtai-

siin toimintoihin sellaisia apuvälineitä, jotka edistävät hänen itsenäistä selviytymistään 

sekä omatoimisuuttansa ja niiden kehittymistä. Näitä apuvälineitä liikkumiseen ovat al-

kuun löytöpyörä, jolla lapsi aloittaa tutustumisen ympäristöönsä. Valkoinen keppi on 

liikkumisen apuvälineenä usealle näkövammaiselle henkilölle tärkeä. Näkemisenapu-

välineitä ovat silmälasit, suurennuslasit ja kiikarit. Lukutasot ja kirjanpitimet auttavat lu-

kemisessa. Myös kohdevalaisimista ja lukulaitteista on apua näkövammaisille henki-

löille. Tietokoneisiin on saatavilla apuohjelmia ja pistekirjoituskoneella voidaan kirjoittaa 

pistekirjoitusta. (Näkövammaisten liitto 2024.)  

Lapsen huoltajien kanssa tehdään yksilöllinen apuvälinearviointi, jonka mukaan teh-

dään apuvälineen valinta. Vamma, sairaus tai kehitysviiveestä johtuva alentuma toimin-

takyvyssä on apuvälineen luovuttamisen perusteena. Jokapäiväisessä toiminnassa oi-

kein valittu apuväline auttaa henkilöä kuntoutumaan ja tukee toimintakyvyn pysymistä. 

Oikeanlainen apuväline ehkäisee myös toimintakyvyn heikkenemistä. (Valtakunnalliset 

lääkinnällisen kuntoutuksen apuvälineiden luovutusperusteet 2023.) 

3.4 Valtakunnallinen oppimis- ja ohjauskeskus Valteri 

Valterilla on Suomen kaksi näkövammaisten erityiskoulua. Valteri Onerva on Jyväsky-

lässä ja Valteri Skilla sijaitsee Helsingissä. Tukijaksot toteutetaan ryhmä- tai yksilöjak-

soina Valteri-koulussa tai oppilaan omassa lähikoulussa, jossa oppilaat opiskelevat ikä-

ryhmittäin jaetuissa luokkaryhmissä. Tukijaksoilla lapset saavat esimerkiksi pistekirjoi-

tusopetusta ja ohjeita kotiharjoitteluun. Moniammatilliseen tiimiin voi kuulua puhetera-

peutti, toimintaterapeutti ja fysioterapeutti opettajan kanssa. (Valteri 2023.) 

Yleensä näkövammainen lapsi aloittaa koulussa luku- ja kirjoitustaidon opettelun luo-

kan mukana, jolloin hän opiskelee käytössä olevan aapisen kirjainjärjestyksen mukaan. 

Sokealle oppilaalle tilataan luokan käyttämistä kirjoista pistekirjoitusversiot. (Valteri 

2023.) 
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3.5 Pistekirjoitus 

Ranskalainen sokea koulupoika Louis Braille kehitti vuonna1824 pistekirjoituksen, joka 

on vaikeasti heikkonäköisten ja sokeiden ihmisten luku- ja kirjoitustaito. Pistekirjoitus 

on kohokirjoitusta, jota luetaan sormin. Pistekirjoitus on kirjoitusjärjestelmä, joka on pe-

rustaltaan kaikkialla maailmassa samanlainen. Pistekirjoitus pisteestä muodostettu kir-

joitusjärjestelmä, jossa kuutta pisteitä eri tavoin yhdistämällä muodostetaan aakkoset 

(kuva1). Numeroita sekä muita erikoismerkkejä, kuten välimerkit kirjoittaessa yhdiste-

tään kaksi tai useampi merkki. (Silmäterä 2023.)  

 

Kuva 1.  Pistekirjoitus aakkoset (Näkövammaiset lapset ry 2024). 

Pistekirjainten paikat harjoitellaan ensin lukuasennossa ja sen jälkeen kirjoitusasen-

nossa (kuva 2). Harjoittelussa käytetään usein pistepalikkaa, mikä avautuu lukuasen-

nosta kirjoitusasentoon. (Valteri 2023.) 

 

Kuva 2. Pistekirjoitus luku- ja kirjoitusasento (Näkövammaiset lapset ry 2024). 
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Pistekirjoitusta luetaan kahdella kädellä ja mahdollisimman monella sormella. Pistekir-

joitusta voidaan tuottaa pistimellä tai pistekirjoitustaululla. Käytössä on myös mekaani-

set ja elektroniset kirjoituskoneet sekä pistetulostimet, jotka liitetään tietokoneeseen. 

(Näkövammaisten liitto 2023.) 

3.6 Kohokartat 

Avaruudellinen hahmottaminen on tärkeää liikkuessa. Se auttaa hahmottamaan tilan ja 

ympäristön suhdetta itseensä. Kulkureittien ja etäisyyksien arvioiminen liittyvät myös 

siihen. Kohokartat auttavat tässä näkövammaisia henkilöitä. 

Kohokartat ovat kolmiulotteisia, helposti luettavissa olevia ja käsin tunnusteltavia. Niitä 

on karttoina ja pohjapiirroksina (kuva 3). Ne palvelevat erityisesti näkövammaisia hen-

kilöitä. Kartat suunnitellaan aina paikkakohtaisesti ja yksilöllisesti. (SUJUVA 2019.) Yh-

distyneiden kansakuntien (YK) vammaisten henkilöiden oikeuksia koskevassa yleisso-

pimuksessa sanotaan, että yleisölle avoimien tilojen opastekstit tulisi tuottaa myös pis-

tekirjoituksella sekä selkeässä muodossa.  

 

 

 

 

Kuva 3. Kohokartta Metropolia Ammattikorkeakoulun pohjakartta (Kati Kurki 2024). 
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Kohokarttoja löytyy myös ulkoa, kuten monilta ulkoilualueelta. Kuvassa Espoon luon-

nonsuojelualueella oleva kartta (kuva 4).  

 

Kuva 4. Kohokartta Träskmossenin luonnonsuojelualueesta (Kati Kurki 2024). 

4 Opinnäytetyön prosessi 

4.1 Opinnäytetyön aloitus 

Opinnäytetyön suunnittelu lähti ajatuksesta, että se voisi liittyä näkövammaisuuteen tai 

aistiyliherkkyyteen. Ajatuksenani oli mahdollisesti tehdä tunnustelukirja tai -kartta. Olen 

työskennellyt apuvälineteknikko-opintojeni ohessa Näkövammaiset lapset ry:ssä kerho-

ohjaajana. Kerhossa käy 8–13-vuotiaita näkövammaisia lapsia, joiden kanssa tehdään 

lasten toiveiden mukaisia toimia ja leikkejä. Näkövammaisten lasten ohjaaminen on 

kerhonohjaamisen myötä tullut minulle tutuksi kerhon tilassa sekä retkillä. 

Näkövammaisten lasten vanhemmat ovat perustaneet yhdistyksen vuonna 1970. Nä-

kövammaiset lapset ry:ssä on yli 500 jäsenperhettä ja noin 650 vanhempaa jäsenenä. 

Yhdistys on valtakunnallinen ja on näkövammaisten liiton jäsenyhdistys. Yhdistys tar-

joaa vertaistukea ja tietoa heikkonäköisten, sokeiden ja näkömonivammaisten lasten 

perheille sekä heidän läheisille. (Näkövammaiset lapset ry 2024.) 

Keväällä 2024 otin yhteyttä Näkövammaiset lapset ry:n toiminnanjohtajaan ja kysyin 

häneltä, oisiko heillä tarvetta johonkin opinnäytetyöni puitteissa tehtävään tutkimuksen 

tai projektiin. Toiminnanjohtaja kertoi näkövammaisten Airut lehdessä olevasta artikke-

lista, jossa Helinä Hirn pohti kohokarttojen tilannetta. Tutustuin artikkeliin ja Helinä Hir-

nin vuonna 2009 tekemään väitöskirjaan aiheesta Harjoituskarttojen avulla kohokarttoja 

lukemaan. Luettuani tämän artikkelin, sain sitä kautta opinnäytetyön aiheideaksi tehdä 

kysely näkövammaisten lasten perheille, heidän kokemuksistansa kohokartoista. 
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4.2 Kyselylomakkeen suunnittelu ja lähetys 

Tein opinnäytetyösopimuksen Näkövammaiset lapset ry:n ja Metropolia Ammattikor-

keakoulu Oy:n kanssa. Siihen merkattiin opinnäytetyötä ohjaavat henkilöt sekä Metro-

polian että yhteistyötahon puolelta. Sopimus tuli voimaan viimeisestä allekirjoituksesta 

ja oli voimassa opinnäytetyön valmistumiseen saakka. 

Erillisessä liitteessä oli opinnäytetyöntoteutussuunnitelma ja oletettu sisältö. Suunni-

telma sisälsi kuvauksen työstä ja aikataulusta. Teoriaan perehtyminen ja aineiston ke-

ruu tulivat myös ilmi toteutussuunnitelmassa. 

Toteutin kyselyn e-lomakkeena (Liite 1) näkövammaisten lasten perheille, jonka ai-

heena oli kokemuksia kohokartoista. E-lomake on Metropolian opinnäytetyön ohjeistuk-

sen mukaisesti turvallinen ja luotettava. Tiedot e-lomakkeesta kerätään tietokantoihin, 

jotka ovat suojattu loogisesti ja fyysisesti. Kyselylomakkeen tietoja ei ole annettu opin-

näytetyön ulkopuolisille henkilöille. Näin ollen tietoturva säilyi koko opinnäytetyönpro-

sessin ajan. 

Näkövammaiset lapset ry:n toiminnanjohtaja Anne Latva-Nikkola lähetti 9.10.2024 kut-

sut kyselyyn (Liite 2). Kysely oli avoinna 9.10.- 20.10.2024 välisen ajan. Kysely lähetet-

tiin Näkövammaiset lapset ry jäsenrekisteriin sekä heidän Facebook- ja Instagram ryh-

miinsä. Siinä kerrottiin kyselyn toteutettavan sähköisesti ja nimettömänä. Kyselyssä oli 

mukana tiedote opinnäytetyöstä (Liite 3) ja vastaajan tuli ensin hyväksyä osallistuvansa 

vapaaehtoisesti kyselyyn ja merkata lukeneensa tiedotteen. Jotta tutkittava voi antaa 

suostumuksen kyselyyn on edellytys, että hänellä on riittävästi tietoa tutkimuksesta ja 

näin eettinen suostumus perustuu ennakkotietoihin kyselystä (Kuula-Luumi 2021). 

Tilastollista vastausprosenttia ei saada, sillä minulle ei ole tiedossa, kuinka monta per-

hettä kuuluu Näkövammaiset ry:n rekisteriin ja heidän sosiaalisen medioiden ryhmiin. 

Henkilötietoja ei kyselyssä kerätty, joten vastaajien tietosuoja säilyi. Opinnäytetyö ei si-

sältänyt näin ollen mitään salassa pidettävää tietoa. Näin toteutetussa kyselyssä ja 

opinnäytetyössä ei tarvinnut tutkimuslupaa hakea. 
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4.3 Tulokset 

Kyselyyn tuli vastauksia määräaikana viideltä perheeltä. Osa vastaajista vastasi kaik-

kiin kysymyksiin, mutta osa jätti vapaaehtoisesti vastattaviin kysymyksiin vastaamatta. 

Ensimmäisessä kysymyksessä kysyttiin lasten ikää. Kyselyssä oli jaoteltu vastausvaih-

toehdot neljään ikäkauteen lapsen kehityskaaren mukaa: 

• 0–3 vuotta (vauva-taaperoikä) 

• 3–6 vuotta (leikki-ikäinen) 

• 6–12 vuotta (alakoululainen) 

• 12–18 vuotta (nuori) 

 

Lasten iät olivat kolmessa vastauksessa 6-12vuotta sekä kahdessa vastauksessa 12–

18 vuotta (kuvio 1). 

 

Kuvio 1. Näkövammaisten lasten iät perheessä (Kati Kurki 2024). 

Toisessa kysymyksessä kysyttiin näkövammaisuusastetta, joka lapsella on. Kaksi lap-

sista on lähes sokea ja kolme vaikeasti heikkonäköinen (kuvio 2). 

 

Kuvio 2. Näkövammaisuusasteet (Kati Kurki 2024). 
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Kolmantena kysymyksenä oli osaako lapsi käyttää pistekirjoitusta. Vastausvaihtoeh-

tona oli 1–5, kun 1 tarkoittaa ei osaa, 2 osaa vähän, 3 osaa jonkin verran, 4 osaa hyvin 

ja 5 osaa erinomaisesti. Vastauksissa kaksi lapsista ei osannut käyttää pistekirjoitusta, 

yksi osasi jonkin verran ja yksi osasi hyvin. Neljäntenä kysymyksenä oli, onko heillä ko-

kemuksia kohokartoista (kuvio 3). Arviointi oli asteikolla 1–5. Vastauksessa oli vaihto-

ehtoina 1 joka tarkoitti ei kokemusta, 2 joka tarkoitti vähän kokemusta, 3 joka tarkoitti 

jonkin verran kokemusta, 4 joka tarkoitti paljon kokemusta tai 5 joka tarkoitti runsaasti 

kokemusta. Yhdellä perheellä ei ollut kokemuksia, toisella perheellä vähän kokemuksia 

ja kolmella perheellä oli jonkin verran kokemuksia. 

 

Kuvio 3. Kokemusaste (Kati Kurki 2024). 

Viides kysymys oli, missä olette kohokarttoja käyttäneet. Yksi ei vastannut tähän kysy-

mykseen. Neljässä vastauksessa kerrottiin lapsen käyttäneen tai testanneen kohokart-

toja koulussa. Kahdessa vastauksessa tarkennettiin kohokarttoja käytetyn Valterin kou-

lussa ja tukijaksolla.  

Kuudes kysymys oli, onko kohokarttoja helppo löytää. Vastauksessa piti arvioi as-

teikolla 1–5, kun 1 tarkoitti todella vaikea löytää, 2 tarkoitti vaikea löytää, 3 tarkoitti ei 

helppo eikä vaikea löytää, 4 tarkoitti helppo löytää ja 5 tarkoitti todella helppo löytää.  

Kahdessa vastauksessa kerrottiin kohokarttojen löytämisen olevan todella vaikeaa, 

yksi kertoi kohokarttojen löytymisen olevan vaikeaa ja kahdessa vastauksessa vastat-

tiin, että ei ole helppo eikä vaikea löytää. 

Seitsemäs kysymys oli, miten kohokartoista on tiedotettu. Vain yhdessä vastauksessa 

kerrottiin Valteri koulun opettajan maininneen niistä. Muut eivät vastanneet kysymyk-

seen. 
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Kahdeksas kysymys oli, miten kohokarttojen käyttöä oli perheille ohjeistettu. Arviointi 

oli asteikolla 1–5, kun 1 oli ei lainkaan ohjeistusta, 2 oli vähän ohjeistusta, 3 oli ei osaa 

sanoa, 4 oli paljon ohjeistusta ja 5 oli runsaasti ohjeistusta. Kahdessa vastauksessa 

sanottiin, ettei ollut saanut lainkaan ohjeistusta, kaksi vastausta kertoi saaneensa vä-

hän ohjeistusta, yhdessä vastaus oli, ettei osaa sanoa. 

Yhdeksäs kysymys oli, millaista ohjeistusta olisitte kaivanneet. Siihen tuli yksi vastaus: 

”Ei ohjeistusta koska ei ollut "oikeita" kohokarttoja, mutta itse tehty toimi.” 

Kymmenes kysymys oli, miten kohokartat ovat auttaneet näkövammaista lasta ympä-

ristön hahmottamisessa. Siihen tuli vain yksi vastaus: ”Mittasuhteet, miten pitkä Suo-

men pisin joki on, miten se sijoittuu maahan ja mistä minne kulkee. Samoin järvet.” 

11. kysymys oli miten kohokartat ovat auttaneet näkövammaista lasta ympäristön hah-

mottamisessa. Arvioida tuli asteikolla 1–5, kun 1 tarkoitti ei auttanut, 2 tarkoitti vähän 

auttanut, 3 tarkoitti jonkin verran auttanut, 4 tarkoitti paljon auttanut ja 5 tarkoitti run-

saasti auttanut. Kaksi vastausta oli, ettei ole auttanut, yksi vastaus oli vähän auttanut ja 

yhdessä vastauksessa oli paljon auttanut.  

12. kysymys oli mihin perheet toivoisivat kohokarttoja lisää. Siihen tuli kaksi vastausta. 

Ensimmäinen toivoi kohokarttoja kaikkialle ja toinen vastasi: ”Maantieto oli haastavinta. 

Myös erilaiset kasvit ja niiden tunnistaminen.” 

13. kysymys oli, oletteko itse tehneet kohokarttoja. Toisessa vastauksessa kerrottiin, 

ettei ole ja toinen ettei ole kotona.  

14. kysymys oli, haluatteko kertoa jotain muuta. Siihen vastasi vain yksi perhe:” Kou-

luissa voisivat enemmän hyödyntää valmiita aineistoja. Olla aktiivisempia tiedon, mate-

riaalin hommaamisessa. Onko se sitten kustannuskysymys vai mikä. Ei jakseta paneu-

tua asiaan yhden oppilaan vuoksi.” 
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4.4 Johtopäätökset 

Saatuani vastaukset kyselyyn, aloin käymään niitä läpi ja prosessoimaan niitä. Analy-

sointivaiheessa kokosin vastaukset. Siinä piti pohtia mitä ja miten aineistosta kerrotaan 

sekä miten tehdään yhteenveto. Vastauksia tarkastelulla tutkin aineiston sisältöä ja tut-

kimusongelman kysymyksiä. Laadin vastauksista taulukoita kuvastamaan vastauksia. 

Vastausten perusteella kohokartoista oli hyötyä näkövammaisten lasten perheiden ko-

kemusten mukaan ainakin maantiedon opetuksessa.  

He toivoivat enemmän kohokarttojen käyttöä koulussa. Pohdin olisiko mahdollista hyö-

dyntää kohokarttoja lasten ohjauksessa ja opetuksessa enemmän myös koulun ulko-

puolella. Kohokarttoja voisi hyödyntää enemmän lapsen käyttämissä sisätiloissa ja ul-

koalueilla. 

5 Pohdinta 

Opinnäytetyönprosessi alkoi selkeänä. Aiheen valinta oli helppo, koska näkövammais-

ten kanssa työskentely on ollut minulle aikaisemmista töistä tuttua. Tavoitteenani oli to-

teuttaa opinnäytetyö aiheesta, joka on minulle tuttu ja että siitä olisi hyötyä näkövam-

maisille ja näkövammaisten kanssa työskenteleville. Aluksi ajattelin tehdä tunnustelu-

kirjan, joka olisi ollut helppo toteuttaa, sillä olen kätevä käsistäni. Kun tuli ehdotus ko-

hokarttojen käytöstä ja ohjeistuksesta kyselynä toteutettavana, lähdin opinnäytetyön 

ideointia ja suunnitelmaa tekemään siihen suuntaan. Jälkikäteen ajatellen toiminnalli-

nen tuotos olisi ollut kirjallisen opinnäytetyön ohessa selkeä punainen lanka. Tämä olisi 

tuonut opinnäytetyön toteutukseen konkreettisen tekemisen selkeämmäksi ja helpotta-

nut kirjallisen tekstin tuottamista. 

Opinnäytetyönsuunnitelman eteneminen oli hidas projekti, koska ajattelin sen olevan 

vain runko, jonka pohjalta olisin lähtenyt varsinaiseen opinnäytetyön kirjoittamiseen. 

Kun opinnäytetyönsuunnitelma oli lopulta hyväksytty, lähetettiin kyselylomakkeet. Ky-

sely olisi mahdollisesti voinut olla pidempään avoinna.  
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Vastaajat vastasivat kyselyyn kuitenkin ensimmäisinä päivinä, jolloin kysely lähetettiin. 

Joten ei ole tietoa olisiko silloin kuitenkaan tullut enempää vastaajia. E-lomakkeen te-

keminen ei ollut minulle aikaisemmin tuttua, joten sen tekemisessä ja vastausten tuonti 

sieltä oli haastavaa. Aluksi olin laatinut kaikki kysymykseni avoimena vastauksena. Yli-

opettaja Kaarina Pirilä suositteli laittamaan kysymyksiä myös monivalintakysymyksiä. 

Muutin kuusi kysymystä monivalintakysymykseksi ja seitsemän jäi avoimeksi kysy-

mykseksi. Olin laittanut vain monivalintakysymykset pakolliseksi vastata ja avoimet ky-

symykset vapaaehtoisiksi. Olisi ollut parempi laittaa kaikki kysymykset pakolliseksi vas-

tata, jotta jokaiseen kysymykseen olisi vastattu. Näin olisin saanut kaikkiin kysymyksiin 

vastaukset, ja niistä olisi saanut mahdollisesti laajemman skaalan.  

Useammassa vastauksessa kerrottiin, etteivät he olleet saaneet opastusta kohokartto-

jen käytössä. Jos aikataulu olisi antanut myöten olisin voinut tehdä opinnäytetyöhän 

mukaan kohokarttojen selkeän pikaoppaan ja käyttöohjeen. Kehittämisehdotus on, että 

kohokarttojen käytöstä voisi tehdä monipuolisemman kyselyn, joka voitaisiin laittaa laa-

jemmalla jakelulla, esimerkiksi Näkövammaisten keskusliiton kautta tutkimusluvan 

kanssa.  
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Kutsu opinnäytetyön kyselyyn 

 

 

Hei näkövammaisten lasten vanhemmat. Oletteko halukkaita osallistumaan ky-

selyyn, jossa selvitetään, onko kohokartoista ollut teille apua apuvälineenä ym-

päristön hahmottamiseen ja sen opettamiseen lapsille. Kysely toteutetaan säh-

köisesti ja nimettömänä. Kyselyyn vastaaminen kestää noin 15–20 minuuttia. Ky-

sely aukeaa paremmin tietokoneversiona Kyselyn vastausaika on 9.10.2024-

20.10.2024.  

 

Olen kiitollinen jokaisesta vastauksesta. 

 

Linkki kyselyyn: https://elomake.metropolia.fi/lomakkeet/43197/lomake.html 

 

 

Yhteistyöterveisin: 

Apuvälineteknikko-opiskelija 

Metropolian ammattikorkeakoulu 

Kati Kurki 

Kati.Kurki@metropolia.fi 

 

https://elomake.metropolia.fi/lomakkeet/43197/lomake.html
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